# ÚVOD K ŘÍMSKÉMU EVANGELIÁŘI

Pozn: Latinský text je převzat z Římského evangeliáře, který byl představen papeži Janu Paolu II. 15. prosince 2000; tento text byl publikován v časopise Rivista liturgica 87 (2001) 460–467. Český text je pracovním překladem pořízeným pro Liturgie.cz.

## 1. VÝZNAM EVANGELIA V ŽIVOTĚ CÍRKVE A V POSVÁTNÉ LITURGIÍ

1. Ex abundantia eius caritatis, quae intellectum hominum omnino supera, placuit Deo gestibus verbisque intrinsece inter se connexis sipsum revelare, ut in Christo, totius divinae revelationis plenitudine, homines per fidem et gratiam aeternam salutem attingerent.<sup>1</sup>

2. Scripturae enim, divinitus inspiratae et semel pro semper litteris consignatae, Dei ipsius verbum firmiter docent et immutabiliter impertinunt atque in verbis Prophetarum Apostolorumque vocem personare faciunt Spiritus Sancti, qui donis suis fidem in corde fidelium continenter excitat ac perficit.<sup>2</sup>

3. In plenitudine temporis misit Deus Filium suum, Verbum carnem factum, Spiritu Sancto unctum, ad evangelizandum pauperibus, ad sanandos contritos corde „medicum carnalem et spiritualem“<sup>3</sup>, Mediatorem Dei et hominum.<sup>4</sup> Evangelium hoc, Apostolis ab ipso Domino concreditum, a sanctis Evangelistis exaratum est, ut quae in Christo Iesu

1. Z bohatství té lásky, která zcela převyšuje lidský rozum, se Bohu zalíbilo zjevit sebe sama činy a slovy, které navzájem vnitřně souvisejí, aby lidé v Kristu, který je plností celého Božího zjevení, skrze víru a milost dosáhli věčné spásy.

2. Bohem inspirované a jednou provždy zapsané Písmo totiž jasně vyučuje a nezměnitelně podává slovo samého Boha a slovy proroků a apoštolů dává zaznít hlasu Ducha Svatého, který svými dary neustále probouzí a dovršuje víru v srdci věřících.

3. Když se naplnil čas, poslal Bůh svého Syna, Slovo učiněné tělem, pomazaného Duchem Svatým, aby zvěstoval chudým radostnou zvěst, aby uzdravoval ty, kdo mají zkroušené srdce, „lékaře těla i ducha“, prostředníka mezi Bohem a lidmi. Toto evangelium, svěřené samotným Pánem apoštolům, bylo zaznamenáno svatými evangelisty, aby lidé poznávali a věřili

<sup>1</sup> Srov. *Dei verbum*, čl. 2 a 4.

<sup>2</sup> Srov. *tamtéž*, čl. 5 a 21.

<sup>3</sup> Sv. Ignác z Antiochie, *Ad Ephesios*, 7, 2 (Funk I, 218).

<sup>4</sup> Srov. 1 Tim 2,5; srov. *Sacrosanctum concilium*, čl. 5.

adimpleta sunt cognoscerentur ac crederentur et quisque in omne tempus per hanc fidem „vitam in nomine eius“ haberet.<sup>5</sup>

4. Ita apostolorum praedicationem, quam de mysterio salutis per Sacras scripturas ipse Dominus ennaravit, Ecclesia suscepit<sup>6</sup> et exinde numquam omisit, quin „in omnibus Scripturis, quae de ipso erant“<sup>7</sup> legeret et mysterium paschale celebraret, in quo „mortis eius victoria et triumphus repraesentantur“.<sup>8</sup>